Exedra seu basilica, in qua Sacra mysteria agebantur, oblonga erat, plerumque ad orientem spectans. Ibi altare⁵⁾, sedes epis-

¹⁾ Act. Apost., III, 1; II, 46; III, 11; V, 12.

²⁾ Act., II, 46.

³⁾ 1 Cor., XVI, 9.

⁴⁾ H. E., VII, 15; VIII, 1, 2; VII, 30—32. *Lact.*, De mort. persec., c. 12. Cf. *Kraus*, I, 271 sq. Praesertim Didaskalia übersetzt und erklärt von *H. Achelis* und *J. Flemming*, Leipzig 1904, p. 284—285.

⁵⁾ *D. H. Leclercq*, Art. *autel* in Dict. d'Arch. chrét. et de Lit. *F. Wieland*, Mensa und Confessio. Studien über den Altar der altchristlichen Liturgie, München 1906.

copi et presbyterorum sedilia erant collocata. In medio spatio viri et mulieres, poenitentes et catechumeni sua habebant singuli loca. Praecedebant mulieribus viri, poenitentibus et catechumenis feminae. Ubi spatium angustum erat, juniores consistere debebant¹⁾. Cubicula orientalia basilicae, *pastophoria* nuncupata, partim occupabantur a clericis, partim servandis *oblatis* et utensilibus inserviebant.

2º. Prima illa oratoria non videntur fuisse splendide ornata. Tamen, primos christianos a fingendis imaginibus abhorruisse, jam diu inter fabellas est relatum. Etsi enim prima christiana oratoria oborta sint inter Judaeos, qui ex Mosaicae legis praescripto²⁾ erant animo alieni ab imaginibus, quamquam postea scriptores ecclesiastici nonnulli, *Tertullianus*³⁾, *Eusebius*⁴⁾ aliique pauci usum imaginum reprobarunt, quin etiam quamvis synodus Illiberitana (306) definisset: *placuit picturas in Ecclesia esse non debere, ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur*, tamen a primis saeculis artes christiana floruerunt. *Tertullianus* Montanista, *Eusebius* Semi-Arianus mentem Ecclesiae non sunt secuti, Asterius solam Christi effigiem, Nilus nimium splendorem improbarunt. Synodi Illiberitanae Canon nitebatur locorum adjunctis vel in *disciplina arcani*⁵⁾. Quae dein majorem probandi vim habent quam reliqua omnia argumenta, ea sunt, quae recentiore tempore viri docti invenerunt, praesertim Reverendissimus Wilpert. Ex iis enim luce clarius patet, jam primis omnino temporibus arte christiana fuisse perfecta opera vere admiranda. Id praecipue in catacumbis elucet, pictas effigies habitas fuisse fovendae pietatis egregia adjumenta. Etenim Ecclesiae Romanae usus, reliquarum ecclesiarum norma perpetua, ingentem ibi effigierum et imaginum copiam posteritati servavit.

Quamvis **sculptura** minus culta fuerit quam pictura, certo tamen plurima opera sculptilia deperdita sunt. Cujus rei argumentum sunt imagines notae *boni pastoris*, statua *Hippolyti*